Kitapta Bulgaristan Milli Kütüphanesi’nde mevcut 191 adet sicile yer verilmiştir.2

Bu çalışmada ise Bulgaristan’daki sicillerin bir kısmını oluşturan Rusçuk Şer‘iyye Sicilleri
hakkında kısaca bilgi verilerek R 37 numaralı (1166-1167/1752-1754) sicilin tanıtımı ve fi hristi
yapılacaktır. Özellikle XVIII. yüzyıla ait bir sicil üzerinde çalışmalar yoğunlaştırılmıştır. Zira bu
dönemde Osmanlı Devleti merkez ve taşra idaresinde bir değişim ve dönüşüm sürecine girmiş, bu
süreç askerî yapıyı olduğu kadar sosyal ve ekonomik yapıyı da etkilemiştir.

Ancak bu
numaralar kronolojik olarak birbirini takip etmemektedir. Ayrıca bazı sicillerdeki tarih aralıklarının
listeyle uyumlu olmadığı görülmektedir. Sicillerde dikkati çeken bir başka nokta bazı sicillerin
sayfa, bazılarının da varak usulüne göre numaralandırılmış olmasıdır.

Rusçuk’un en eski şer‘iyye sicili 1066-1067/1655-1657 yıllarını içermektedir. Aslında
Rusçuk’un XVI. yüzyılın ortalarında kaza haline geldiği düşünüldüğünde aradaki 100 yıllık
zaman diliminde düzenlenen sicillerin akıbetinin ne olduğu sorusu akla gelmektedir. Bunlar büyük
ihtimalle bölgedeki savaş, isyan, yangın ve doğal afetler gibi olumsuz koşullardan etkilenmiş,
kaybolmuş veya tahrip olmuştur. Rusçuk sicilleri yüzyıllara göre gruplandırıldığında en fazla
sicilin XIX. yüzyılda olduğu görülmektedir. Bu yüzyıla ait toplam 27 adet sicil bulunmaktadır. Bu
grupta yer alan R 11 numaralı (1219/1805) sicil son derece önemli olup Rusçuk vakıfl arının bir
envanterini vermektedir.4 Sicillerin sayısı geriye doğru gidildikçe büyük bir azalma göstermektedir.
XVIII. yüzyıla ait 11, XVII. yüzyıla ait sadece 4 sicil günümüze ulaşabilmiştir. Proje kapsamında
21 adet sicilin tamamının mikrofi lmi alınmıştır. Bu sicillerden 8 tanesi XIX. yüzyıla aittir.5 Ayrıca
bu yüzyıla ait diğer sicillerden bazı örneklendirmeler yapılmıştır.

1. 1166-1167/1752-1754 TARİHLİ RUSÇUK ŞER‘İYYE SİCİLİ’NİN TANITIMI

Bulgaristan Milli Kütüphanesi’nin hazırladığı listede bu sicilin tarih aralığı olarak 1 Zilka‘de
1165-7 Şa‘ban 1167/10 Eylül 1752-30 Mayıs 1754 yılları verilmektedir. Ancak yeni Rusçuk
kadısının göreve başlama tarihi 1 Muharrem 1166 olup sicilin ilk varağında bu noktaya temas
edilmektedir.

Meral Bayrak (Ferlibaş)-Meryem Kaçan Erdoğan, “Rusçuk’ta
Osmanlı Vakıfl arı”, Balkanlarda İslam Medeniyeti 3. Uluslar arası Kongresi, 1-5 Kasım 2006 Bükreş/Romanya
(Baskıda).

5 Bu sicillerden bazıları yerli ve yabancı araştırmacılar tarafından çeşitli çalışmalara konu olmuştur. Mesela R 10
numaralı (1216-1220/1801-1805) sicilin tamamen değerlendirildiği bir çalışma için bkz. Meryem Kaçan Erdoğan-
Meral Bayrak Ferlibaş-Kamil Çolak, Rusçuk Ayanı Tirsiniklizade İsmail Ağa ve Dönemi (1796-1806), İstanbul 2009;
R 20 numaralı (1244-1247/1828-1831) sicil ise Eser Erdem Özkan tarafından 2006 yılında Eskişehir Osmangazi
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü’nde Yüksek Lisans Tezi olarak hazırlanmıştır. Bulgar araştırmacılarından
bazıları da Rusçuk sicillerini kullanmıştır. Bu konudaki birkaç örnek için bkz. Teodora Bakardjieva-Stoyan
Yordanov, Ruse.

2. SİCİLDEKİ BELGELERİN KONULARINA GÖRE TASNİFİ

1) Narh İle İlgili Belgeler

Belge no:1 (vr.1a) Rusçuk’ta bazı mallara verilen fi yatları gösteren narh defteri kaydı.

2) Vergi Tevzi ve Tahsili İle İlgili Belgeler

Belge no:7 (vr.2a) 1166 (1752-1753) senesine mahsup olmak üzere Özi Eyaleti’nden iki taksit
halinde toplanan imdâd-ı hazariyyenin eyalet halkından tahsil edilerek Özi Valisi Muhsinzade

6 XVIII. yüzyılın ikinci yarısında görülen bu tür fi ligranlar hakkında bkz. Asparuh Velkov, St. Andreev, Filigranes
dans les Documents Ottomans.

Mehmed Paşa tarafından gönderilen memura teslim edilmesi hakkında 20-29 Eylül 1752 tarihli
ferman.

Belge no:8 (vr.2a-2b) Özi Eyaleti’nden iki taksit halinde toplanan imdâd-ı hazariyyenin
1166 (1752-1753) senesine mahsup olmak üzere ilk taksitinden Rusçuk kazasının hissesine düşen
kısmının tahsil edilerek gönderilmesi hakkında 10 Kasım 1752 tarihli buyuruldu.

Belge no:10 (vr.3a) Hassa Kasabbaşı Ocaklığı olan Niğbolu Sancağı’nda bulunan kazalardan
1166 (1752-1753) senesine mahsup olmak üzere tahsil edilecek avârız vergisi hakkında gönderilen
21 Eylül 1752 tarihli ferman.

Belge no:11 (vr.3a) Hassa Kasabbaşı Ocaklığı olan Niğbolu Sancağı’nda bulunan kazalardan
1166 (1752-1753) senesine mahsup olmak üzere tahsil edilecek bedel-i nüzül hakkında gönderilen
21 Eylül 1752 tarihli ferman.

Belge no:12 (vr.3a-4a) 1166 (1752-1753) senesine mahsup olmak üzere Rusçuk kazasının
bedel-i nüzül ve avârızının tahsili için düzenlenen 21 Kasım 1752 tarihli defter.

Belge no:13 (vr.4a-5b) 1165 senesi Rûz-ı Hızır’dan Rûz-ı Kasım’a8 (1752) değin Rusçuk
kazasının harcamalarını ve bu harcamaların mahalle ve köylere taksimini gösteren 23 Kasım 1752
tarihli tevzi defteri kaydı.

Belge no:21 (vr.8b-9a) Rusçuk kazasının 1165 (1752) senesi harcamalarından Ermeni ve
kalpakçıyan taifesi ile ehl-i zimmet çiftlik ahalisine düşen hisseleri gösteren 8-17 Aralık 1752
tarihli defter.

Belge no:22 (vr.9a) Bender Kalesi cebecilerinin 1163 (1749-1750) yılı mevaciblerinin
ödenmesi için Rusçuk kazasına bağlı bazı köylerin avârız vergilerinden havale yapılmıştır. Ancak
köylerin avârızları daha önce Rusçuk şaykalarının kürekçi ücretlerine tahsis edildiğinden, şaykalar
hizmet etmediği halde şayka kaptanı tarafından avârızın toplandığı haber alınmıştır. Durumun
araştırılarak havalenin salyaneciye teslim edilmesi hakkında 3 Ekim 1752 tarihli ferman.

Belge no:23 (vr.9b) Bahsedilen konu hakkında Rusçuk kadısının mübaşir vasıtasıyla durumu
araştırarak sonucu bildirmesi için Niğbolu mütesellimi tarafından gönderilen 5 Aralık 1752 tarihli
buyuruldu.

Belge no:26 (vr.9b) Rusçuk kadısı, zâbitân ve a’yânına; Vidin muhafızları için Niğbolu
Sancağı’ndan toplanması gereken gorine resminden (hınzır akçesi) Rusçuk kazasının payına düşen
550 kuruşun 1166 (1752-1753) senesine mahsup olmak üzere tahsili ve mübaşire teslimi hakkında
Aralık-Ocak 1751-1752 tarihli Vidin Muhafızı Numan Paşa’nın buyuruldusu.

Belge no:29 (vr.10b-11a) 1166 (1752-1753) senesine mahsup olmak üzere Rusçuk kazasının
celepkeşân-ı ağnâm bedellerinin tahsil edilmesi için düzenlenen 26 Ocak-4 Şubat 1753 tarihli defter.

8 Hicri takvime tabi olmayan mali işlemlerde kullanılan bu tabirlerden Rûz-ı Hızır, Rumî takvime göre 23 Nisan,
Miladî takvime göre 6 Mayıs’a rastlayan tarihtir.

Belge no:119 (vr.39a-40b) 1166 senesi Rûz-ı Hızır’dan 1167 senesi Rûz-ı Kasım’a (1753-
1754) değin Rusçuk kazasının harcamalarını ve bu harcamaların mahalle ve köylere taksimini
gösteren 4 Kasım 1753 tarihli tevzi defteri kaydı.

Belge no:120 (vr.40b-41a) Rusçuk kazasının 1166 (1752-1753) harcamalarından Ermeni ve
kalpakçıyan taifesi ile ehl-i zimmet çiftlik ahalisine düşen hisseleri gösteren 6 Kasım 1753 tarihli
defter.

Belge no:122 (vr.41b) Hassa Kasabbaşı Ocaklığı olan Niğbolu Sancağı’nda bulunan kazalardan
1167 (1753-1754) senesine mahsup olmak üzere tahsil edilecek avârız ve maktu mallar hakkında
gönderilen 11 Temmuz 1753 tarihli ferman.

Belge no:123 (vr.41b-42a) Hassa Kasabbaşı Ocaklığı olan Niğbolu Sancağı’nda bulunan
kazalardan 1167 (1753-1754) senesine mahsup olmak üzere tahsil edilecek bedel-i nüzül hakkında
gönderilen 11 Temmuz 1753 tarihli ferman.

Belge no:124 (vr.42a) 1167 (1753-1754) senesine mahsup olmak üzere Niğbolu Sancağı’nda
bulunan kazaların celepkeşân-ı ağnâm bedelleri ile maktu mallarının tahsil edilmesi için gönderilen
ferman.

Belge no:125 (vr.42a-43a) 1167 (1753-1754) senesine mahsup olmak üzere Rusçuk kazasının
146,5 avârızhânesinden bedel-i nüzül ve avârızın tahsili için düzenlenen 15 Kasım 1753 tarihli
defter.

Belge no:126 (vr.43a) Rusçuk kadısı vs. görevlilere; Vidin muhafazası şartıyla Niğbolu Sancağı
mutasarrıfl arına verilen gorine resminden 1167 (1753-1754) senesine mahsup olmak üzere Rusçuk

4) Vakıf ve Vakıf Re‘âyâsı İle İlgili Belgeler

Belge no:17 (vr.6b-7a) Rusçuk kadısına; İsmihan Sultan Evkafı köylerinden Çardak kazasına
bağlı Kadı Köyü, kaza zâbitlerinin halkı eşkıyaya karşı koruyamamaları ve kaza a‘yânlarının da
fermansız vergi tahsil etmeleri yüzünden Rusçuk’a ilhak edilmiştir. Ancak 1157 (1744-1745)
yılında tekrar Çardak kazasına bağlanan köy, kaza ayanlarının baskısına maruz kalmıştır. Vakıf
mütevellisinin tekrar Rusçuk kazasına ilhak edilme isteği uygun görülerek 20 Mart 1745 tarihinde
ferman verilmiş, bu durum 11 Aralık 1752 tarihinde sicile kaydedilmiştir.

Müdahalenin önlenmesi hakkında 12 Nisan 1753 tarihli ferman.

Belge no:147 (vr.53a) Eski Aydın Valisi Merhum Yedekçi Hacı Mehmed Paşa’nın Rusçuk
kazasına bağlı Çerkona adlı köyde inşa ettirdiği cami, mektep ve çeşme için vakfedilen köylerin
hasılâtının toplanması işi 1167 (1753-1754) senesi mart başlarından şubat sonuna kadar vakıf
mütevellisi Mustafa Ağa’ya emaneten ihale edildiği hakkında 1167 (1753-1754) tarihli temessük.

5) Tayin ve Tevcih İle İlgili Belgeler

Belge no:3 (vr.1b) Eski Rusçuk kadısı İmamzâde Mehmed’in yeni atanan Hatvanizâde Seyyid
Ahmed Efendi’ye görevi devretmesi (8 Kasım 1752).

Belge no:43 (vr.14b) Eski Boğdan Voyvodası Konstantin’in hâmisi olan Vasilaki’nin
Bozcaada’ya sürgünü ferman edildiğinden, Rusçuk-Çernova’da bulunan ailesi ve kız kardeşlerinin
de toparlanarak bir mübaşir vasıtasıyla adaya gönderilmesi ve muhafazalarına dikkat edilmesi
hakkında Rusçuk ve Bozcaada kadılarına ayrı ayrı gönderilen 5-14 Şubat 1753 tarihli ferman.

Belge no:79 (vr.24a) Avusturya’ya tâbi Erdel sakinlerinden Ermeni Yohannes Vartan 1159
(1746-1747) yılında Rusçuk’ta vefat etmiştir. Malının ırsen kardeşi Bartolama Vartan’a intikal
etmesi gerekir iken Rusçuk sakinlerinden Petros Arman adlı zımmi bazı şahitler göstererek verâset
iddiasında bulunmuş ve malını zapt etmiştir.

Belge no:139 (vr.49a-49b) Niğbolu Sancağı’nda çeşitli köylerde toplam 30.034 akçe ze‘âmete
mutasarrıf olan Seyyid Mehmed Emin adlı sabînin vefat etmesi üzerine sefere eşmek şartıyla mahlûl
ze‘âmetin dayısı Seyyid Ahmed’e tevcih edildiği hakkında 18 Aralık 1753 tarihli ferman.

13) İltizâm ve Mâlikâne İle İlgili Belgeler

Belge no:25 (vr.9b) 1166 (1752-1753) senesine mahsup olmak üzere Niğbolu Sancağı Kıptiyan
Cizyesi tahsilinin Abdullah Ağa’ya iltizâma verildiği ve müdahale edilmemesi hakkında Kasım-
Aralık 1752 tarihli zabıt.

Belge no:63 (vr.20b) Dergâh-ı Âlî Gediklilerinden Hacı Mehmed Ağa’nın Niğbolu Sancağı’nda
Tırnova nahiyesinde Polikrajde (Polikraişte) ve diğer köylerde tasarruf ettiği ze‘âmetini 1166 senesi
Mart başlarından (12 Mart 1753) itibaren bir sene süre ile iltizâma verdiğine ve bedelini aldığına
dâir zabıt temessükü.

Belge no:65 (vr.21a) 1166 (1752-1753) senesinde berat ile tasarruf edilen Yergöğü
Mukâta‘ası mülhakâtından Rusçuk tahmisinin kantarı ile Mahar Gölü ve ona tâbi boğazlardaki ¼
hissenin Rusçuk sakinlerinden Alemdâr’a iltizâm edildiği ve iltizâm bedelinin alındığına dâir 11
Nisan 1753 tarihli temessük.

Belge no:132 (vr.46a) Niğbolu Sancağı’nın kıptiyân maktû‘ ve cizyesinin tahsili Saray-ı Atîk
ve Galata Sarayı masrafl arı için ocaklık olarak Saray-ı Atîk Pazarbaşısı Hacı İdris’in tasarrufunda
iken 1167 (1754-1755) senesine mahsup olmak üzere 35.500 kuruşa Osman, Halil ve İsmail Ağalara
iltizâma verildiği, dışarıdan müdahaleye izin verilmemesi hakkında 14 Kasım 1753 tarihli zabıt
temessükü.